
Vadītāja Inita Juhņēviča

Konference «Izglītības kvalitātes monitorings iekļaujošai izglītībai»

2022.gada 8.septembrī

Kvalitātes vērtēšana un 
nodrošināšana izglītības kvalitātei 

un iekļaujošai izglītībai



Visa dzīve ir pastāvīga izglītība.

/Eleonora Rūzvelta/



Iekļaujoša izglītība

• Ikvienam ir tiesības uz 
iekļaujošu un kvalitatīvu 
izglītību

/Saeima, 2021/ izstumšana segregācija

integrācija iekļaušana

Iekļaušana – process, kurš palīdz pārvarēt esošās  

barjeras, kuras ierobežo izglītības pieejamību, 

izglītojamo līdzdalību un iespējas realizēt savu 

potenciālu izglītībā.

/OECD, 2021/



Iekļaujoša izglītība 
un izglītības kvalitāte

• Ikvienam ir tiesības uz 
iekļaujošu un kvalitatīvu 
izglītību

/Saeima, 2021/

Izglītības kvalitāte – izglītības process, saturs, vide un 

pārvaldība, kas ikvienam nodrošina iekļaujošu izglītību 

un iespēju sasniegt augstvērtīgus rezultātus atbilstoši 

sabiedrības izvirzītajiem un valsts noteiktajiem mērķiem.

/Saeima, 2021/

Joma 

«Atbilstība 
mērķiem»

1.1. kritērijs 
«Kompetences un 

sasniegumi»

1.2. kritērijs 
«Izglītības 

turpināšana un 
nodarbinātība»

1.3. kritērijs 
«Vienlīdzība un 

iekļaušana»

Joma «Kvalitatīvas 
mācības»

2.1. kritērijs 
«Mācīšana un 

mācīšanās»

2.2. kritērijs 
«Pedagogu 

profesionālā 
kapacitāte»

2.3. kritērijs 
«Izglītības 

programmu 
īstenošana»

Joma 

«Iekļaujoša vide»

3.1. kritērijs 
«Pieejamība»

3.2. kritērijs 
«Drošība un 
psiholoģiskā 
labklājība»

3.3. kritērijs 
«Infrastruktūra 

un resursi»

Joma 

«Laba pārvaldība»

4.1. kritērijs 
«Administratīvā 

efektivitāte»

4.2. kritērijs 
«Vadības 

profesionālā 
kapacitāte»

4.3. kritērijs 
«Atbalsts un 
sadarbība»



Iekļaujoša izglītība 
un kvalitātes vērtēšana (I)

Ārējās vērtēšanas (akreditācijas) eksperti tiek 
sagatavoti tam paredzētās mācībās.

Iekšējā un ārējā vērtēšana tiek veikta pēc vienotiem 
kritērijiem visu veidu izglītības iestādēs.

Izglītības iestāžu ārējā vērtēšana (akreditācija) ir balstīta uz 
pašvērtēšanas rezultātiem.

Akreditācijas procesa pamats ir izglītības iestāžu darbības 
pašvērtēšana, kas tiek īstenots katru gadu.

Kvalitatīvo un 
kvantitatīvo datu 

analīze

Metodisks atbalsts 
izglītības iestādēm 

mācīšanās 
organizācijā koncepta 

īstenošanai

Ikgadējie pārskati par 
izglītības kvalitātes 

jautājumiem

Agrīnās brīdināšanas 
sistēma un izglītības 

kvalitātes 
monitoringa sistēma

Zināšanu radīšanas 
process

2002.gads 2019.gads

Latvijas kvalitātes vērtēšanas sistēma ir 

labas prakses piemērs citām dalībvalstīm

/M.Kols, 2022/



Iekļaujoša izglītība 
un kvalitātes vērtēšana (II)

1. Fiziskās 
vides 

pieejamība…

Joma 

«Atbilstība 
mērķiem»

1.1. kritērijs 
«Kompetences 
un sasniegumi»

1.2. kritērijs 
«Izglītības 

turpināšana un 
nodarbinātība»

1.3. kritērijs 
«Vienlīdzība un 

iekļaušana»

Joma 
«Kvalitatīvas 

mācības»

2.1. kritērijs 
«Mācīšana un 

mācīšanās»

2.2. kritērijs 
«Pedagogu 

profesionālā 
kapacitāte»

2.3. kritērijs 
«Izglītības 

programmu 
īstenošana»

Joma 

«Iekļaujoša 
vide»

3.1. kritērijs 
«Pieejamība»

3.2. kritērijs 
«Drošība un 
psiholoģiskā 
labklājība»

3.3. kritērijs 
«Infrastruktūra 

un resursi»

Joma 

«Laba 
pārvaldība»

4.1. kritērijs 
«Administratīvā 

efektivitāte»

4.2. kritērijs 
«Vadības 

profesionālā 
kapacitāte»

4.3. kritērijs 
«Atbalsts un 
sadarbība»

2. Izglītības 
procesa 

pieejamība…

3. Izglītības 
procesa 

kvalitāte…

… iekļaujošai un kvalitatīvai izglītībai

izstumšana segregācija

integrācija iekļaušana

Iekļaušana – process, kurš palīdz pārvarēt esošās  

barjeras, kuras ierobežo izglītības pieejamību, 

izglītojamo līdzdalību un iespējas realizēt savu 

potenciālu izglītībā.

/OECD, 2021/



Iekļaujoša izglītība 
un kvalitātes nodrošināšana

1. Fiziskās 
vides 

pieejamība…

Joma 

«Atbilstība 
mērķiem»

1.1. kritērijs 
«Kompetences 
un sasniegumi»

1.2. kritērijs 
«Izglītības 

turpināšana un 
nodarbinātība»

1.3. kritērijs 
«Vienlīdzība un 

iekļaušana»

Joma 
«Kvalitatīvas 

mācības»

2.1. kritērijs 
«Mācīšana un 

mācīšanās»

2.2. kritērijs 
«Pedagogu 

profesionālā 
kapacitāte»

2.3. kritērijs 
«Izglītības 

programmu 
īstenošana»

Joma 

«Iekļaujoša 
vide»

3.1. kritērijs 
«Pieejamība»

3.2. kritērijs 
«Drošība un 
psiholoģiskā 
labklājība»

3.3. kritērijs 
«Infrastruktūra 

un resursi»

Joma 

«Laba 
pārvaldība»

4.1. kritērijs 
«Administratīvā 

efektivitāte»

4.2. kritērijs 
«Vadības 

profesionālā 
kapacitāte»

4.3. kritērijs 
«Atbalsts un 
sadarbība»

2. Izglītības 
procesa 

pieejamība…

3. Izglītības 
procesa 

kvalitāte…

… iekļaujošai un kvalitatīvai izglītībai

Vadlīnijas izglītības kvalitātes nodrošināšanai 

vispārējā un profesionālajā izglītībā

Izglītības 
iestāžu 

reģistrācija, 
izglītības 

progammu
licencēšana

Izglītības 
kvalitātes 
vērtēšana 
(iekšējā un 

ārējā)

Uzraudzības 
pasākumi

Izglītības 
iestāžu 

apmeklējumi

Atbalsts sniegts 24 tūkstošiem 

izglītojamo,

pedagogiem (darbnīcas, kursi, 

supervīzijas)



Mēs neesam šeit, lai paciestu mūsu atšķirības, mēs esam 
šeit, lai tās pieņemtu.

Mēs neesam šeit, lai priecātos par mūsu līdzībām, mēs esam 
šeit, lai uzgavilētu mūsu dažādībai…

Mēs neesam dzimuši vienādos apstākļos vai ar vienādām 
spējām, bet mums vajadzētu būt vienādām iespējām.

Kā indivīdi mēs esam vienoti mūsu vērtībās.

Priecājieties par to.

/M.Makonahijs/



Izglītības kvalitātes valsts dienests

Smilšu ielā 7

Rīga, LV-1050

Tālr.: +371 67222504

E-pasts: ikvd@ikvd.gov.lv

www.ikvd.gov.lv

mailto:ikvd@ikvd.gov.lv

